
Paraugs informācijas iespējamai strukturēšanai 

 

Lai informāciju būtu ērtāk lietot, datus ir ieteicams apkopot digitālā formātā 

atbilstoši personas darbības specifikai. 

Paraugā ir modelēta iespējamā lietvedības sistēma uzņēmumā “X”, kurš 

nodrošina ārpakalpojuma grāmatvedības un juridiskos pakalpojumus. Uzņēmums 

“X” apkalpo rezidentus un nerezidentus, tā lietvedības sistēma ir balstīta uz 

vienkāršu Microsoft Excel tabulu, kurā pārskatāmā veidā ir apkopota minimālā 

klienta izpētes informācija. Ja uzņēmumam nav pieejama Microsoft Excel 

programmatūra, pastāv iespēja lietot arī bezmaksas programmatūru, piemēram, 

OpenOffice, vai arī jebkuru citu informācijas strukturēšanas mehānismu, tostarp 

arī dokumentu glabāšanu papīra formātā (ja tā ir ērtāk). Būtiski ir nodrošināt 

pilnvērtīgu klientu identifikācijas datu saglabāšanu, efektīvu klientu darījumu un 

riska profilu uzraudzību, kā arī pašam subjektam izprotamu lietvedības sistēmu.  

 

 Paraugā ir atspoguļoti šādi uzņēmuma “X” klienti: 

[1.tabula] 

• pašvaldības vadītājs Jānis Bērziņš, kurš saņēma juridisku konsultāciju par 

komercsabiedrību kapitāla daļu pirkšanu un pārdošanu; 

• privātpersona Vents Cents, kuram tika sagatavoti dokumenti uzņēmuma 

dibināšanai; 

• privātpersona Liliāna Vītola, kuras vārdā tiek nodibinātas darījuma 

attiecības; 

• Liliānas Vītolas pilnvarotā persona Tamāra Strazde, kura saņēma juridisko 

konsultāciju par nekustamā īpašuma atsavināšanu; 

• Ženijas Saules pilnvarotā persona Guntis Kalniņš, kurš noslēdza līgumu ar 

uzņēmumu “X” par grāmatvedības pakalpojumu nodrošināšanu 

SIA “Saule”; 

• uzņēmuma īpašniece Ženija Saule, kuras interesēs tiek slēgts līgums par 

grāmatvedības pakalpojumu nodrošināšanu. 

 

[2.tabula] 

• nerezidents Ivans Medvedvejs, kurš ir SIA “Mēness” īpašnieks un patiesais 

labuma guvējs; 

• nerezidents Lee Xin Pin, kurš ir XinPin Exports Ltd. īpašnieks un patiesais 

labuma guvējs; 

• nerezidents Adam Smith, kurš ir Lee Xin Pin pilnvarotā persona. 

 

[3.tabula] 

• uzņēmums SIA “Saule”, kurš saņem grāmatvedības ārpakalpojumus; 

• uzņēmums SIA “Mēness”, kurš saņēma juridiskās konsultācijas nekustamā 

īpašuma tirdzniecības un pārvaldības jomā; 

• uzņēmums XinPin Export Ltd., kurš saņēma plašu vietējā normatīva 

regulējuma analīzi, tai skaitā dokumentus jauna uzņēmuma atvēršanai. 



 

Ailē uzraudzības līmenis/riska pakāpe noteiktās vērtības tiek piešķirtas 

atbilstoši kritērijiem, kas noteikti, izmantojot uz risku balstītu pieeju. Riska 

novērtēšanas kritēriji ir apkopoti šo vadlīniju 3.nodaļā “Uz risku balstīta pieeja”. 

Attiecīgi pēc šiem kritērijiem ir jāstrukturē klienta risku novērtējums un, līdzīgi 

kā 1.–3.tabulā, jāapkopo visi ar uzņēmuma darbību saistītie riski. Gala rezultātā 

uzņēmumam ir jāpiešķir konkrēta riska pakāpe un jāparedz tai atbilstošs 

uzraudzības mehānisms. 
 

Tabulas ir iespējams ērti palielināt vai samazināt, pieturot taustiņu “Ctrl” 

un lietojot peles rullīti. 
 

1.tabula 

 
 

2.tabula 

 
 

3.tabula 

 
 
 


